o. Dial. 2.
 Dubit. pag.
 164.

Florimūdus
Ramūdus
 lib. 2. de or-
 tu & pro-
 gressu hares.
 c. 15. num 5.
 dicit Postel-
 lum antè
 obitū 1
 ad Cathol.
 fidē conuer-
 sum.

p. Catal.
 hares.

PRAXEANIS sub annum Christi. 194.

Praxeas contra quem scripsisse *Tertullianum* constat asiaticus patria fuisse
 à *Philastrio* asseritur; qui cum prius catholicæ fuisset religionis, & *Anicetum*
 Pontificem de *Montani* profliganda hæreſi monuisset, ipse tandem eadem
 se labe, *Victoris* Papæ tempore contaminauit, estque hæreſeos damnatus;
 Porro iterum iterumque errores reuocando, relapsus est, & in hæreſi ex-
 tinctus. Quem *Tertullianus* ait docuisse, Deum Patrem Omnipotentem es-
 se IESVM CHRISTVM, illumque crucifixum ac passum mortuum prætereà
 seipsum sibi sedere ad dexteram suam. Qui verò ab eo progressi sunt hære-
 tici, primò *Monarchici*, quòd vnam solummodò personam statuerent San-
 ctissimæ Trinitatis: deinde *Patropassiani*, appellati sunt. Meminit porro ei-
 dem q *S. Augustinus*, agitque de *Praxeanis* ab eo deriuatis hæreſicis.

q. Cap. 41.
 de hares.

PRAEDESTINATI circa ann. 500. gliscentes etiamnum in
 Hollandia sæculo hoc XVI.

Prodiere nonnulli post *Beat. Augustinum*, eruditissimum Orthodoxæ
 Ecclesiæ Doctorem, qui ex eius scriptis perperam intellectis, complu-
 res excitauerunt errores. E quorum numero erant, qui *Prædesti-*
natorum hæreſim confingebant, quod scilicet de *Prædestinatione* & di-
 uina gratia disputantes, assererent, nec piè viuentibus prodesse bono-
 rum operum laborem, si à Deo præsciti essent ad damnationem; nec impijs
 obesse, etsi improbè viuerent, si à Deo prædestinati fuissent ad vitam. Qua
 equidem assertione & boni à bonis operibus auocabantur, & mali in malis
 stabiliebantur. Quo etiã errore detentus, tunc fuit *Lucidus* quidam, magni
 nominis in Gallia Presbyter: quem vt ad Catholicã fidem postliminio re-
 uocaret, *Faustus* ex Abbate *Lerinensi* factus Episcopus *Regiensis* in Gallia Nar-

Ex scriptis
 B. Augusti-
 ni perperam
 intellectis
 prodijt Præ-
 destinatio-
 nis hares.

bonensi, epistolam scripsit. Quam quidem *Prædestinatorum* hæresim vñ cumque sopitam, constat postmodum in Gallis itidem resuscitasse sub Gregorio IV. circa annum CHRISTI octingentesimum quadragesimum *Godeschalcum* quendam diæcesis *Suessionis* monachum; hominem videlicet animo elatum, quietis impatientem, nouorum verborum cupidum, insatiabilis honoris ambitione incensum, proteruum & tumultuosum: qui Ordini Sacerdotali à Decano *Rhemensi* contra canones Ecclesiasticos initiatus, regulisque monasticis violatis è monasterio egressus, diuersas terras peragrauit, vti impietates suas longè lateque disseminaret. Qui idcirco damnatus est in *Concilio Moguntinensi* anno 848. sub *Rabano* Archiepiscopo habitus, iussusque est non solum regno Galliarum excedere, verùm etiam firmis carceribus mancipari. In quibus detentus fuit vique ad *Nicolai I.* Pontificis tempora, qui sedere cœpit anno 858.

CÆTERVM quemadmodum damnatæ memoriæ hæreticus hic *Godeschalvus* asseruit Deum quosdam ad vitam æternam prædestinasse, sic etiam alios ad mortem prædestinasse (Non enim velle eum omnes homines saluos fieri, sed eos duntaxat qui saluantur) eodem quoque modo iam nunc apud *Batavos* disceptare & affirmare aggressi sunt è *Caluini* schola exorti *Nonatorum* nonnulli, eandem perniciosam hanc hæresim tam obstinato animo defendentes, vt eam solam ob causam coacti sint *Hollandia* ac *Frisia* Ordines, *Dordracenum* iam pridem *Conciliabulum* indicere: quo exortæ *Arminianos* inter & *Gommaristas* plus quàm tragicæ contentiones, consopiri possent. Cuius rei tantæ tamque difficilis exitum fœlicem se consecutos esse non profitentur, intendisse præ se ferunt. Et quid mirum si inter se conuenire nequeant, qui ipsimet à regulis suis variant, & vnusquisque pro arbitrato suo modulatur quæ accepit, quemadmodum de suo arbitrio composuit ille qui tradidit: Animaduertit hoc iam olim Apostolicorum ferè temporum scriptor *Tertullianus* dum ait: *Agnoscit naturam suam, & originis sui morem, profectus rei. Idem licuit Valentiniæ quod Valentino (Arminianis quod Arminio) idem Marcionitæ quod Marcioni (Gommaristis quod Gommaro) Nam penitus inspectæ hæreses omnes, in multis cum Auctoribus suis dissentientes deprehenduntur.*

QVANTO foret satius s̄ Propheticum acquiescere consilio, & stare super vias, & videre, & interrogare de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulare in ea. & quod alius quidam faciendum monet: t̄ interroga generationem pristinam, & diligenter inuestiga PATRVM memoriam (hesterni quippe *Caluini* sunt, & inter se disiecti) ipsi enim docebunt te, loquentur tibi, & de corde suo proferent eloquia. Iam enim dudum ventilata atque ab ancipiti vindicata est ardua illa ac perplexa de *Prædestinatione* quæstio, vt scilicet quamuis gratia sufficiens omnibus detur, prædestinationis tamen diuinæ nullam rationem ex parte nostri assignari posse. Quam quidem sententiam omnes omnino, qui sanctitatis nomine in Ecclesia claruerunt, apertissime docuif-

Eandem in
Gallijs resus-
citauit Go-
deschalvus
Monach.

1. De præ-
scrip. ca. 42.

s. Hieron. 6.
vers. 16.
t. Iob 8.
vers. 8.

docuisse, constare potest ex B. *Augustino* in lib. de *Prædestinatione Sanctorum* & de *bono perseverantia*, nec non & in libro de *correctione & gratia*. Item epist. 105, ad *Sixtum*. Tum quoque causam reprobationis impiorum (de hac etenim inter præfatos *Calvini* discipulos controuertitur) partim ad solam Dei voluntatem, partim ad peccata præuisa referendam esse, ex eisdem perue-
 tustis Sanctorum Patrum monumentis ad posteros transmissis, facile edo-
 ceri præfati *Ordines* potuissent, ipsamque multò tutius, quam *Caluino* nuper
 exorto fidem habere; perperam nimirum docenti, *Deum authorem esse pecca-*
ti, qui homines ad æterna supplicia, citra ullã ipsorum culpam prædestinauerit, nec
CHRISTVM esse mortuum pro omnibus, nec hominem liberum habere arbitrium,
sed omnia inevitabili quadam necessitate fieri. Quis enim plebeiorum homi-
 num hæc à literatis proferri audiens, non in animi deliquium, ne dum deli-
 rium incidat? Quem non desperandum efficiat, si *Calvinum* ex professo
 docere intelligat, *Dei omnipotentis decretum adeo fixum ac immutabile esse,*
 vt tollat omnem omninò arbitrij nostri libertatem in negotio Prædestina-
 tionis ac reprobationis; neq; vllò modo in potestate nostra esse, saluari aut
 damnari, sed inevitabili quadam, vt dixi necessitate fieri, vt hi saluentur,
 isti verò in æternum pereant, & damnentur? Hinc enim eiusmodi sibi dilem-
 ma faciunt. Vel sum prædestinatus, vel reprobatus. Si prædestinatus, cer-
 tissimè saluabor, quomodocunque tandem vixero. Si reprobatus, necessa-
 riò damnabor, quocunque me vertero. Ita namque v refert B. *Augustinus*
 quendam sui monasterij Religiosum eò miseriarum hac argumentatione
 perductum fuisse, vt tandem à melioris vitæ proposito resiliens, mundanis
 se voluptatibus volutandum permitteret, ac periret. Cuius pectori si aurea
 hæc eiusdem *Augustini* sententia in sedisset, non vtique in istud desperationis
 barathrum prolapsus esset. Sic autem habet: *Bonus est Deus, iustus est Deus.*
Potest sine bonis meritis liberare, quia bonus est, non potest sine malis meritis dam-
nare, quia iustus est. Et alibi in eandem ferè sententiam: *a Reddit Deus, inquit,*
mala pro malis, quia iustus est; bona pro malis, quia bonus est, bona pro bonis, quia
bonus & iustus est: solism non reddit mala pro bonis, quia iniustus non est.

*Calvini blasphemæ de prædestina-
 tione ser-*

*Difficile ac
 perplexum
 dilemma
 ratione Præ-*

*De bono
 perseverant-*

*cap. 15.
 Lib 3. ad-
 uers. Julian-*

*cap. 18.
 De grat.
 lib. arbitrii
 tr. cap. 23.*

*Salvitur
 dilem-*

BONA sunt hæc, consolatoria sunt hæc, ac saluti magis conducibilia,
 quàm quæ *Gommarista* atque *Arminiani* suis iuculcant sectatoribus, vnde
 potius pugnæ & rixæ quam salus & concordia expectanda. Quando inte-
 rim finem huic titulo imponentes, dilemma superius allegatum, secundum
 communem *Catholicorum Theologorum* sententiam ita dissoluendum venit.
 Si prædestinatus sum, id est, si à Deo ordinatus sum ad vitam æternam, per
 certa media quæ in mea potestate sunt, consequendam, certò consequar
 vitam æternam, modò illa media adhibero. Rursum, si sum reprobatus,
 id est, si à Deo ordinatus sum ad perpetuos cruciatus propter peccata mea,
 quæ meapte sponte commissurus sum, certò damnabor, si peccata illa com-
 mittam, & ab ijs non abstineam. *Hæc enim solutio quam Becanus præ cæte-*

ris

b Lib. 3. ma-
nual. Con-
trouers in
fine cap. 3.
in quo capi-
ex professo
de predesti-
ne disputar.

c Philip. 2.
vers. 12.

d 1. Peir. 1.
vers. 10.

Hæreses eius

c Lib. 36.
cap. 14.

ris dat, reddit animum tranquillum & pacatum. Neque eum qui in peccatis est, facit desperare; nec ei qui iustus est, securitatem promittit. Quin potius vtrumque monet, vt cum timore ac tremore salutem suam operentur; fatigantes nimirum, vt per bona opera, sicuti d' Apostolus monet, certam suam vocationem & electionem faciant.

PRÆMONSTRATENSIS Apostata sub Carolo V.

Huius Anonymi Apostatæ superius iam meminimus, facitque errorum eius mentionem Cardinalis *Hofius* libro .i. de hæresibus nostri temporis, idque hisce verbis. *Apostata quidam Præmonstratensis docuit non esse infernum, neque descendisse CHRISTVM ad inferos: Sanctos Patriarchas & Prophetas in inferno non fuisse; quin CHRISTVM etiam ipsum, quoniam cum diceret, Deus Deus meus, quare me dereliquisti, desperare visus est, hoc nomine condemnatum esse. Lindanus* verò eadem asserens, dicit blasphemum hunc hominem, id præter alia præmij meruisse, vt sua cum impietate adeo, sit hominibus execrabilis factus, vt ne nomen quidem eius superesse voluerint. Exemplo vt reor; *Ierostrati* illius, qui cum ex re aliqua præclarè gesta non posset innotescere, templum *Diane Ephesiorum*, quod ab *Asia* vniuersa per annos ducentos, viginti *Plinius* ædificatum testatur, vnius noctis deflagratione absumens, id meruit, vt nullus nominis illius vsquam recordaretur.

PRISCA seu PRISCILLA ann. 170

Impudicæ huius mulieris, & *Montani* Hæresiarchæ sectatricis, sui que ipsius interfectricis, iam paulò ante in *Maximilla* meminimus, à qua nomen sortiuntur *Priscilliani*.

PRISCILLIANISTÆ sub annum. 380.

Priscillianus
hæresiarcha
Hispanias
infect.
Damnatur
in Synodo
Cæsar. Au-
gustana.

Quemadmodum *Abula* veteris *Castelle* ciuitas nobilis ante annos circiter ducentos protulit doctissimum ac plurimorum scriptione voluminum clarissimum Episcopum. *Alphonsum* cognomine *Testatum*; ita *Damasi* Papæ temporibus eidem vrbi præfuit antistes *Priscillianus* quidam, patrio nimirum solo. A quo *Priscillianista* hæretici denominati sunt. Qui vt erat nobilitate eruditione, & opibus pollens, rebus autem magicis iam inde ab adolescentia deditus, ita circa annum Domini trecentessimum octogesimum, magnas in Hispania inquietudines religionis causà excitauit. Ita vt necessum fuerit anno 381. quarto Nonarum Octobris *Synodum Cæsar-Augustanam*, cui etiam *Aquitaniæ* Episcopi interfuerunt, convocare: in qua celebres aliquot eius asseclæ, utpote *Instantius* & *Saluianus* Episcopi; *Helpidius* & *Priscillianus* laici (necdum enim tunc à fautoribus suis *Sedi Abulensi* in-

trusus

trusus erat) vnà cum sectæ huius hominibus absentes damnati sunt & re-
 scripto Gratiani Imperatoris extra *Hispanias* profligati. Quando interim *In-*
stantius, *Saluianus*, & *Priscillianus* cum mulieribus nonnullis (in quibus e-
 rat *Procula*, quæ vulgo credita est *Priscilliani* stupro grauida, partum sibi
 graminibus abegisse) *Romam* præsidij causâ contendentes, in *Aquitania* ad
 breue tempus confederunt, inibique non paucos in hæresim suam adsciue-
 runt. *Romam* porro appulsis, *Damasi* conueniendi potestas non est facta:
 ac ne *Ambrosius* quidem *Mediolani* eorum vocibus aures præbuit, ad noui
 dogmatis insolentiam cunctis exhorrescentibus. Non remiserunt tamen
Instantius & *Priscillianus*, quin corrupto officiorum Magistro *Macedonio*, à
Gratiano ad Episcopatus suos, quibus ob hæresim priuati erant, postliminio
 remearent. Nam *Saluianus* *Romæ* diem suum obierat. Cæterum anno
Theodosii septimo, CHRISTI verò 385. cum nullatenus desinerent prauitatis
 suæ dogmata propagatum ire, indictum est contra illos Concilium *Burde-*
gala in *Aquitania*, in quo *Instantius* Episcopus *Priscilliana* factionis defen-
 sor acerbissimus, damnatus ac depositus est; *Priscillianus* autem in se quo-
 que parem sententiam proferendam veritus, ad *Maximum* tyrannum *Tre-*
ueris tunc agentem fugam cepessit, eiusque se iudicio sistendum cōmisit.
 Apud quem à Catholicis Episcopis accusatus (nouo ad eam diem exem-
 plo, iudici prophano de hæreticis sententiam proferendam committe-
 re) capitale supplicium subiit; conuictus nimirum maleficij, atque noctur-
 nos conuentus cum fæminis religionis specie agitasse.

*Romam se
 confert cum
 Procula
 scorto (no.)*

*Priscillia-
 nus ob flagi-
 tia sua ca-
 pite Treuiris
 plectitur.*

Et hic quidem finis huius Hæresiarchæ fuit, sicuti & aliorum quorun-
 dam. Eius autem hæresis quasi sentina & colluies quædam diuersorum
Hæresiarcharum fuit, maximè verò *Gnosticorum* & *Manicheorum*. Cum ijs
 enim duos introducebat Deos: vnum videlicet bonum, qui nihil rerum
 visibilibus creauerit; alterum malum, à quo omnes creaturas processisse,
 nugabatur. Cum *Noeto* perro & *Sabellio* in diuinis personarum numerum
 (Trinitatis personas confundens) inficiabatur; cum tamen diuersis inte-
 rim appellauerit nominibus; indeque ad eundem esse Patrem, quem Fi-
 lium & Spiritum Sanctum. Cum *Origene* verò aiebat animas ante infusi-
 onem corporis peccasse, & in pœnam peccati in corpora, tanquam in
 carcerem, inclusas fuisse. Cum *Bardesane* autem dicebat, homines esse
 fatalibus stellis alligatos, & ipsum corpus nostrum iuxta duode-
 cim signa Zodiaca, compositum. Cum *Montano* effutiebatur *Prophe-*
tas fuisse arreptitios, neque eos intellexisse ea quæ loquebantur.
 De cuius prauis dogmatibus diuersis in locis scribens, eaque re-
 futans *Beatus Augustinus*, asserit *Priscillianistas* propter occultan-
 das contaminationes & turpitudines suas f habuisse inter cætera hæc
 verba.

Eius hæreses

*f Lib. de hæ-
 res. cap. 70.*

Iura, periura, secretum prodere noli.

g. lib. Re-
tract. ca. 11.

Scribens & alio quodam in loco g dicit, fuisse *Priscilliani* assertionem, mendacium nullatenus esse peccatum, etiam interposito periurio; unde idem *Augustinus* fatetur se permotum fuisse componere librum *contra mendacium*. In quo item de *Priscillianistis* agens solitos ait esse habere librum, quem *Libram* vocitarent, eò quod duodecim quæstionibus velut vnciis explicaretur, quibus horrendæ continebantur blasphemix. Ac pariter vti solitos hymno quodam peculiari, quem eundem illum esse dicerent, quem Dominus post cœnam cecinisset, &c. De quibus ad longum. *Baronius* tomo quarto in fine anni 381.

PRIVATIANI circa ann. 240.

Lambesita-
rum conci-
lium aduer-
sus Privatū
hæreticum.

h. Epist. 55.
ad Cornel.

i. ad ann.
242.

Anno Domini ducentesimo quadragesimo secundo, congregatum est ab Episcopis *Africanis* apud *Lambesitanam* Coloniam, quæ istis in partibus celebris est, nonaginta circiter Episcoporum Concilium aduersus *Privatum* hæreticum. Quem omnium sententia damnatum, *Fabianus* quoque Romanus Pontifex, & *Carthaginensis* Episcopus paribus votis suis literis in famia notatum, Ecclesiastica communione priuarunt. Quorum h. *Cyprianus* utique meminit, cum iterum ipsius temporibus idem *Privatus* novas in Ecclesia turbas commouisset. Cuius tamen hæreses quæ vel quales fuerint, reperire se non potuisse *Baronius* ingenuè fatetur: nisi quòd existimet fuisse eum potius alienæ hæresis, sectatorem, quàm novæ institutorem. Qui *Privatus* circa annum 255. cum magna suorum caterua legatum *Romam* misisse legitur ad *Cornelium* Pontificem, ad obtinendam ab eo Catholicam communicationem, & aduersus B. *Cyprianum* accusationem intentandam (in illius enim locum subrogari curauerat Pseudoepiscopum quendam *Fortunatum*) licet irritò conatu, utpote, qui à *Cornelio* repullam passus est, sicuti constare potest ex epistola *Cypriani* quinquagesima quinta, ad eundem scripta.

PROCLINIANITÆ circa ann. 182.

h. Cap. 8.

Hi fuere natione *Galata*, discipuli videlicet *Seleuci* & *Hermia* hæreticorum, quos *Philastrius* vocat *Prodinatæ* seu *Hermiotitas*. Qui eodem *Philastrio* simul & *Augustino* teste, docebant Christum non induisse carnem humanam, quam ex Virgine sumpsisset. Quin & carnis resurrectionem, & extremi iudicij discussionem inficiabantur. Sicuti & de quatuor animalibus ab *k. Ezechiele* descriptis, erroneè sentiebant. Degentes plerumque in *Galatia* partibus, vbi vulpium instar, ut *Philastrius* loquitur, delitescentes, vineam Domini Sabaoth demoliri conabantur.

PRO-

PROCLUS *sub Zephyrino Pontifice.*

Anno tertio decimo huius Pontificis, Christi verò ducentesimo quinto decimo *Rome* existens Proclus, celeberrimus inter *Cataphrygas* omnes *Montani* discipulus (ex hoc enim exorta est secta quæ *κατὰ Proclum* dicebatur) prauaque sua dogmata dispergens, coactus est publicè coram *Zephyrino* & vniuersa Ecclesia eorum rationem reddere. Aduersus quem *Gaius* spectatissimæ vitæ & eruditionis vir, disputationem valdè insignem habuit, quam & postea edidit. Qua *Proclum* Hæresiarcham manifestæ temeritatis, super noua Prophetia defendenda arguit. Quemadmodum constat ex *Hieronymo* in *Eusebio*.

l. De scriptor. Eccles. in Gaiō.

m. Lib. 6. histo. ca. 14.

PROTESTANTES *sub Carolo V. anno 1528.*

Ea tempestate qua *Carolus* ad clauum Reipubl. Christianæ prudentissimus Imperator residens, ac rerum suarum in propugnanda orthodoxa fide satageret; implorans nimirum ab ipsis Imperij principibus auxilium ac consilium, tum ad resistendum Turcis, tum ad conlopiendum graue illud in negotijs religionis exortum dissidium, quod accidit anno 1528. in publico *Spirensi* Conuentu, reperti sunt ibidem eorum nonnulli, inter quos maximè eminebant *Saxo* elector, & *Hissia* Landgravius, quibus nisi pro voto libertas religionis permetteretur, planè displicuit in re tam utili ac laudabili Imperatori opem ferre, quemadmodum protestatione interposita in celebri illo confesso (vnde & *Protestantium* nomen ijs adhæsit) contestati sunt, secessionem hoc modo à reliquis in negotio religionis facientes, ipsique Cæsari bellum parum illis faustum indicentes. Quorum vt iniquissimæ, postulationes fuere, & orthodoxæ fidei perniciosissimæ, ita nequaquam sine plurimarum pernicie animarum tolerari admittiue potuere.

Protestantiæ postulata.

Volebant enim, vt dictum, religionem cuique relinquere liberam, Missæ sacrificium in perpetuum missum fieri, concilium generale suo pro arbitratu indiciac peragi, in quod *Pontifex Romanus* nihil omnino iuris haberet, nolabant autem *Cameram Spirensis* contra procedere, nec quenquam ad direpta monasteriorum templorumq; spolia restituenda obligatum iri, atq; id genus alia perpetuis literarum monumentis, in sempiternam eorundem ignominiam, consignata. Quod vbi parum pro voto successit, bellum plus quàm *Catilinarium* in Cæsarem, malo concionatorum suorum consilio instigari, machinati sunt. Quod tamen *Sleidanus* suo pro more veluti iustissime susceptum commendare non desinit. Hisce enim *Protestantium* Principes sese verbis defendentes introducitur. Quia Cæsar, inquit, religioni exitium molitur atque libertati, causam præbet cur ipsum oppugnemus bona conscientia. Cum enim in eum casum res deuenit, licet resistere, sicut & sacris & prophanis historijs demonstrari potest. Fuerunt igitur Protestantes dicti germani illi *Lutherani*, qui se *Romana* ac *Catholica* religioni opponentes, armata violètaq;